
1 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HORNÍ 
HEŘMANICE, OKRES ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

2020/2021 
 

 

 

 
 



2 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ ŠKOLY HORNÍ HEŘMANICE 

ZA ŠKOLNÍ ROK 2020/2021  
 

 
Základní charakteristika školy 

 
NÁZEV: Základní škola a Mateřská škola Horní Heřmanice, okres Ústí nad Orlicí 
 

SÍDLO: Horní Heřmanice 13, 561 33 
 

IČO: 750 167 45 
 
IZO: 650 047 702 

 
E-mail: zshornihermanice@seznam.cz 

 
WWW: www.skola.hornihermanice.cz 

 
Telefon: 465 391 202 
 

Zřizovatel: Obec Horní Heřmanice 
 

Ředitelka: Mgr. Markéta Kaňková 
          

Součásti školy zařazené do sítě: 
 

Název Kapacita Stav 2019/2020 IZO 

Mateřská škola 25 13 107589346  

Základní škola 40 22 102642109 

Školní družina 25 22 130000152 

Školní jídelna 50 44 102930643 

 

Vzdělávací program školy: 
Vzdělávání v základní škole probíhá podle rámcového vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání, ŠVP – Škola – cesta ke vzdělání. 
V mateřské škole probíhá vzdělávání podle rámcového vzdělávacího programu pro 

předškolní vzdělávání, ŠVP – Hrajeme si – poznáváme. 
 

Charakteristika školy:  

Jsme malotřídní základní škola s prvním až pátým ročníkem prvního stupně ve dvou 
třídách. V letošním roce probíhala výuka ve spojích 1., 3. ročník a 2., 4., 5. ročník. 

V mateřské škole je jedna třída, kde jsou spojeny všechny ročníky. 
Školní družina má jedno oddělení.  

S účinností od 1. 1. 2003 byla ZŠ zařazena společně s MŠ do sítě škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení jako příspěvková organizace s právní subjektivitou a ná-
zvem Základní škola Horní Heřmanice, Horní Heřmanice, okres Ústí nad Orlicí. 

mailto:zshornihermanice@seznam.cz
http://www.skola.hornihermanice.cz/


3 

 

V květnu 2006 byl název změněn na Základní škola a Mateřská škola Horní Heřmani-
ce, okres Ústí nad Orlicí. 

 
Budova školy je umístěna ve středu obce mimo místní rušnou komunikaci a je 

dostupná všem žákům z obce. Do školy dochází převážně místní děti.  
Mateřská škola se nachází v přízemí. Zde je také umístěna školní jídelna a tělocvična.  

Škola je v prvním patře budovy. Jsou zde dvě třídy, školní družina, šatna, chodba se 
čtecím koutkem a sociální zázemí. Sami žáci se podílí na vzhledu svých tříd a celé 
školy. Venku je k dispozici školní zahrada, která je vybavena venkovními učebnami, 

smyslovým chodníčkem, pískovištěm, záhony, lavičkami a venkovní toaletou. Zahrada 
je využívána o přestávkách mateřskou školou a školní družinou 

 Materiální vybavení školy i školky je velice dobré. Každým rokem je doplňová-
no novými učebními pomůckami a dalšími materiály pro výuku. Při výuce je využíván 
výukový software. Pro další práci žáků je zde školní knihovna, která je pravidelně 

obohacována novými tituly. Obě třídy základní školy jsou vybaveny notebooky, které 
jsou propojeny do sítě, přes kterou mají žáci i učitelé přístup na internet. Materiální 

vybavení školy i školky je postupně obnovováno a doplňováno dle finančních mož-
ností školy. 

K odpočinku je využíván čtecí koutek, školní družina, od jara do zimy školní zahrada. 
 V letošním roce jsme zahájili projekt Šablony III, který je spolufinancován mi-
nisterstvem školství a Evropskou unií. Díky získaným financím jsme ve škole zaměst-

nali školní asistentku a do základní školy koupili nové knihy, knihovnu, učební po-
můcky. 

  Díky žádosti obce se v letošním roce vyměnila střešní krytina a byly vyměněny 
trubky od kotle k jednotlivým radiátorům. 

 Během školního roku došlo opět k přerušení klasické výuky. Byly opět zavřeny 
školy od 14. října a probíhala distanční výuka – tedy výuka pomocí počítačů. Podařilo 
se nám skoro všechny děti vyučovat přes počítač. Kdo neměl doma k dispozici počí-

tač, mohl si ho půjčit od nás. Klasická výuka byla obnovena 18. listopadu. Situace se 
však opakovala a vzhledem ke zhoršení situace s „covidem“ byly školy opět uzavřeny 

1. března 2021. Výuku se nám opět podařilo zajistit pomocí výuky na dálku. Vzhle-
dem k malému počtu dětí ve třídách byla tato výuka smysluplná a zvládali jsme učivo 
dle připraveného učebního plánu. Děti se mohly do školy vrátit opět 12. dubna. Pro-

bíhalo však pravidelné testování dětí a žáků dvakrát týdně antigenními testy. Testo-
vali se také učitelé a ostatní zaměstnanci školy. Ani jeden test zde ve škole nebyl po-

zitivní a všichni mohli chodit do školy až do konce června. 
 Byla zahájena činnosti školního kroužku, ale ta byla pro prvních schůzkách 

spolu s uzavřením školy zrušena a již se během školního neobnovila. 
 
Školská rada:  

Během školního roku 2020/2021 pokračovalo funkční období školské rady, která měla 
6 členů a její předsedkyní byla Kamila Skalická. 

  
 

 
 
 

 
 



4 

 

Údaje o pracovnících školy:  
pedagogičtí zaměstnanci ZŠ 

 Mgr. Markéta Kaňková, ředitelka, učitelka, UP v Olomouci, učitelství 
pro I. stupeň s výukou anglického jazyka, koordinátor environmen-

tální výchovy 
 Kamila Skalická, vychovatelka, učitelka, SZŠ v ÚO, doplňující peda-

gogické studium – vychovatelství na Pedagogické fakultě MU v Brně 
 Mgr. Markéta Drábková – učitelka, absolventka učitelství pro I. stu-

peň základní školy v Brně a konzervatoře 

 
➢ pedagogičtí zaměstnanci MŠ 

• Bc. Monika Marková, vedoucí učitelka mateřské školy, absolventka 

Univerzity Palackého v Olomouci, bakalářské studium – učitelství 

pro mateřské školy 
•  DiS. Veronika Kuncová, učitelka mateřské školy, absolventka Vyšší 

odborné školy pedagogické a Střední pedagogické školy v Litomyšli 

v oboru vzdělávání Pedagogika specifických činností ve volném čase 
 

➢ asistent pedagoga 
  • Lenka Jansová, asistent pedagoga ve II. třídě 

 
➢ provozní zaměstnanci ZŠ 

 Oto Novotný, vedoucí školní jídelny a kuchař 
 Dana Hejlová, uklízečka a školnice 

 

 
Údaje o zápisu k povinné školní docházce: 

Zápis dětí do první třídy se konal 20. dubna 2021, opět netradiční formou. Vše probí-
halo na dálku a pouze „papírově“, jelikož byl omezen vstup do škol pro třetí osoby. 
Do školy bylo zapsáno 5 žáků.  

 
Údaje o výsledcích zdělávání žáků: 

 
Ročník Počet 

žáků 
Prospělo 
s vyzn. 

Prospělo Neklasifiko-
váni 

Hodnocení chov. ž. 
zn. 2. st     zn. 3. st. 

Neomluv. 
hodiny 

1. 5 5 0 0 0 0 0 

2. 3 3 0 0 0 0 0 

3. 4 4 0 0 0 0 0 

4. 4 3 0 0 0 0 0 

5. 6 5 0 0 0 0 0 

Celkem 22 17 0 0 0 0 0 

 
Vážné kázeňské problémy se neprojevují. Spolupráce školy s Pedagogicko psycholo-

gickou poradnou v Ústí nad Orlicí a Speciálním pedagogickým centrem Kamínek 
v Ústí nad Orlicí byla během roku bezproblémová. 

 
Žáci pátého ročníku dále pokračují na základní škole Aloise Jiráska v Lanškrouně, na 
Základní škola Dobrovského a na základní škola ve Výprachticích. 

 
 



5 

 

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů: 
Součástí výchovy a vzdělávání na ZŠ a MŠ je Minimální preventivní program, jehož 

cílem je zejména předcházení rizikovým jevům v chování žáků a rozpoznání a zajiště-
ní včasné intervence. 

 
Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků: 

Ve školním roce 2020/2021 se všichni pedagogové vzdělávali v programu DVPP. 
V letošním roce bylo seminářů podstatně méně, díky „covidové situaci“. Semináře 
probíhaly v drtivé většině formou on-line. 

 
Údaje o školních a mimoškolních aktivitách 

 
➢ kroužky 

 Dramatický kroužek 

 Zdravotnický kroužek 
 Flétna 

 
➢ dlouhodobé školní akce  

 „školní mléko“ 
 ovoce do škol 
 klub mladých čtenářů – Albatros, Fragment 

 dopravní výchova 
 

➢ jednorázové akce  
 výpravy do okolí – ve spolupráci s mysliveckým sdružením 

 vánoce ve škole a ve školce 
 Rozloučení se školkou – MŠ 

 

➢ návštěvy kulturních akcí 
 pravidelná představení divadélka ve škole 

 návštěvy divadelních představení v Lanškrouně 
 
 

Údaje o kontrole České školní inspekce: 
 V tomto školním roce proběhla namátková kontrola školní inspekce při výuce 

na dálku a to dne 9. dubna 2021. 
 

 
 
Základní údaje o hospodaření školy: 
 

Státní dotace na přímé náklady – Pardubický kraj (2019): 
 

 Dotace Čerpání 

Přidělená dotace celkem 4 389 358,- Kč 4 389 358,- Kč 

Z toho mzdové prostředky 3 173 185,- Kč 3 173 185,- Kč 

Z toho ONIV, odvody, FKSP 1 216 173,- Kč 1 216 173,- Kč 

 
 



6 

 

Příspěvek od zřizovatele: 
 

 Dotace Čerpání  Rozdíl 

Celkem 900 000,- Kč 

(z toho 109 938,- mzdy,  
dohody + odvody) 

894 392,26 Kč 5 607,74 Kč 

 
 
 

Hospodářský výsledek   5 607,74 
 
 
 
 

Granty Pardubického kraje 
 
 

 
 

 Dotace Čerpání  Rozdíl 

Celkem 20 000,- Kč 20 000,- Kč 0,- Kč 

 
 
 
 
 
 

Příspěvky na provoz ze školného: 

 

Školní družina a mateřská škola 11 840,- Kč 

 

 
Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů: 

Do žádného mezinárodního rozvojového programu jsme se nezapojili. 
 
Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení: 

Do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního vzdělávání jsme se ve školním roce 
2020/2021 nezapojili. 

  
Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z 

cizích zdrojů: 
Vzdělávání, výchova a osvěta v oblasti životního prostředí Pardubického kraje 

 
Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnava-

telů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání: 
Významná spolupráce probíhá se zřizovatelem. Zřizovatel se zajímá o dění ve škole. 
Vzájemná spolupráce se kromě každodenního života školy oboustranně pozitivně pro-

jevuje při pořádání společných akcí. Prospěšná je i spolupráce při využívání majetku 
obce (bezplatný pronájem kulturního zařízení při školních akcích, hřiště apod.). Škola 

zase na oplátku otevírá své prostory místní veřejnosti, spolupracuje s místními orga-
nizacemi. Spolupracujeme se Zahrádkáři. Spolupráce probíhá také s místními hasiči a  

dále pokračujeme ve spolupráci s mysliveckým sdružením Lány.  
Výsledky své práce škola pravidelně prezentuje v Heřmánku a na svých webových 
stránkách. Škola spolupracuje s organizací MAS ORLICKO, MAP Lanškrounsko           

a s Dobrovolným svazkem obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko. 
 

  
 
 

V Horních Heřmanicích 12. října 2021                Vypracovala: Mgr. Markéta Kaňková 


